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ÚVOD

V rámci odborné pedagogické praxe jsem měla možnost navštěvovat formou hospitací

sedmou třídu běžné základní školy. Z celkového počtu žáků ve třídě (třicet) zde mělo šest

žáků diagnostikovanou specifickou (vývojovou) poruchou učení. Jaké bylo mé překvapení,

když jsem prostřednictvím školního speciálního pedagoga zjistila, že takovýchto žáků je ve

škole mnohem více – jsou několikrát zastoupeni v každé třídě. Uvědomila jsem si, jak je

znalost této problematiky důležitým předpokladem pro kvalitní pedagogickou činnost ve

školách. Specifická vývojová porucha učení je pojem, který se od poslední třetiny minulého

století dostává do povědomí pedagogů. Troufám si říci, že i dnes se však najdou tací, u

kterých převažuje jeho neznalost. Tento fakt se potom negativně promítá do jejich

pedagogického působení ve vztahu k takovýmto žákům.

Průběh prvních školních let značně ovlivňuje budoucí postoj dítěte ke vzdělávání.

Pokud se pravidelně setkává s neúspěchem, je terčem učitelových stížností a nespokojenosti,

velice rychle opadá počáteční nadšení a chuť učit se. Kdo z nás se netěšil do první třídy?

Myslím, že většina dětí se svého prvního školního dne nemůže dočkat. Škola je pro ně přece

prvním krokem k samostatnosti. Je místem, kde poznají nové kamarády, naučí se číst, psát i

počítat. Každé dítě bývá v tuto chvíli plné očekávání a elánu pro novou životní etapu. A

pedagog je prvním průvodcem a pomocníkem na této cestě poznání. Svým přístupem do

značné míry ovlivňuje adaptaci dětí na školu a celkové klima třídy.

V oblasti výuky metod prvopočátečního čtení u nás v současnosti vládne

nejednotnost. Nejrozšířenější je metoda analyticko-syntetická, dále pak metoda genetická. U

obou zmíněných metod jsou prokázány nevýhody, řadě žáků činí obtíže. Výuka metodou

Sfumato – Splývavé čtení je z nich nejmladší (17 let formálního ověřování), je akreditována

jak v České republice, tak na Slovensku. Nabízí propracovanou metodiku všestranně

respektující specifika a tempo dětského vývoje. Tuto metodu velmi pozitivně hodnotí též

světově respektovaný psycholog, profesor Zdeněk Matějček, který v ní podle svých slov

nenachází chyby.

V otázkách specifických poruch učení se často zabýváme především nápravou

vzniklých potíží různé etiologie. Jak ale můžeme předcházet tomu, aby samotný problém

vznikl? Je možné vytvořením dostatečně propracované metody předejít tomu, aby se obtíže

s počátečním čtením, psaním a počítáním projevily? Cílem diplomové práce je zhodnotit

efektivitu vybraných metod výuky prvopočátečního čtení ve vztahu k prevenci rozvoje
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specifické poruchy učení – dyslexie. Výzkumy zde chybí a věříme, že tato diplomová práce

podpoří provedení hlubšího šetření, které by si tato oblast jistě zasloužila.

V teoretické části diplomové práce budete seznámeni s problematikou čtení a

čtenářské gramotnosti, přiblížíme metody výuky prvopočátečního čtení se zvláštním zřetelem

na metodu Sfumato – Splývavé čtení. Nechybí ani rozbor pojmu specifická porucha učení a

dyslexie.

Praktická část diplomové práce popisuje průběh a výsledky výzkumného šetření ve

dvou oblastech – dotazníkové šetření a kvalitativní rozhovor. Pomocí dotazníku zjišťujeme

procentuelní zastoupení žáků od první do čtvrté třídy základní školy s diagnostikovanou

dyslexií v míře zdravotního postižení a zdravotního znevýhodnění v případě aplikace

jednotlivých metod prvopočátečního čtení. Dále byly realizovány rozhovory s pedagogy za

účelem komparace metody Sfumato s analyticko-syntetickou metodou.

10

I. Teoretická část

1 Počáteční čtení v české primární škole

Podle Rabušicové (2002) je obecně gramotnost vnímána jako sociokulturní fenomén,

prostředek tak zvané akulturace jedince, jednoznačně ovlivňující a podmiňující úroveň

vzdělávání jedince.

Doležalová (in Wildová, 2005) uvádí, že pojetí gramotnosti se mění v závislosti

na lidské společnosti. Původním požadavkem bylo umění číst a psát, postupem času došlo

k rozšíření o dovednost provádět základní matematické operace. Současné vnímání

je s ohledem do minulosti zaměřeno šířeji tak, aby obsáhl požadavky kladené na člověka

na počátku třetího tisíciletí.

1.1 Čtení a čtenářská gramotnost

Čtenářská gramotnost je etapou v rozvoji funkční gramotnosti (gramotnost

po ukončení povinné školní docházky, gramotnost dospělých). Je to komplex znalostí

a dovedností jedince, které mu umožňují zacházet s písemným textem běžně se vyskytujícím

v životní praxi. Zahrnuje též dovednost vyhledávat a zpracovávat informace v textu,

reprodukovat obsah textu a tak podobně (Průcha, Walterová, Mareš, 1998). Straková

(in Wildová, 2005) uvádí, že čtenářská gramotnost je schopnost porozumět psanému textu,

přemýšlet o něm a používat jej k dosažení vlastních cílů, k rozvoji vlastních vědomostí

a potenciálu a k aktivní účasti ve společnosti. Významný prostředek pro dosažení určité

úrovně čtenářské gramotnosti je právě čtení. Předpokladem je nejen úspěšné zvládnutí čtecí

techniky, ale především schopnost pracovat s textem, vyhledávat a vyhodnocovat informace

a využívat je v dalších činnostech. Nezbytnou součástí kvalitního čtení je porozumění

a to v rovině práce s významy čteného.

K zásadnímu rozvoji čtenářské gramotnosti dochází v období povinné školní

docházky. Z hlediska začlenění tuto etapu lze označit jako etapu počáteční čtenářské

gramotnosti. Slovo „počáteční“ je zde však pouze administrativní záležitostí, jelikož se její

počátky utvářejí podstatně dříve, než dítě vstupuje do školy. Primárním cílem je zde položit

základy čtení a psaní a především pro jejich funkční využití s celoživotní perspektivou.

Wildová (2005, str. 15) uvádí: „Současné pojetí rozvoje počátečního čtení ovlivňuje i pojetí
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školní výuky. Odborníci se shodují, že základními didaktickými východisky pro vytváření

koncepce školní výuky je přirozenost, smysluplnost a individualizace cílů a vyučovacích

prostředků (metod, učebnic atd.), aktivita, motivace, spontánnost a tvořivost žáka.

Zdůrazňována je komplexnost rozvoje počátečního čtení ve smyslu gramotnostního pojetí

(tak zvaný celojazykový přístup). Důraz je kladen na kontinuitu předškolního a školního

vývoje při rozvoji počátků gramotnosti (a tedy i počátečního čtení). V dnešním pojetí již není

cílem výuky počátečního čtení pouze dokonalé dekódování písmen a slov, ale podpora rozvoje

čtenářských strategií, které žákovi umožní poznat význam čteného. Prioritou je kromě

kognitivního rozvoje také rozvoj složky afektivní, tedy utváření pozitivních postojů ke čtení

ve smyslu rozvoje čtenářství.“

1.2 Předčtenářské období

Předčtenářským obdobím nazýváme období přípravy na vlastní čtení. Kromě

důležitosti pro utváření čtenářských dovedností je zde významný prostor pro vyvolání touhy

po čtení (rodiče, předškolní zařízení a následně škola). V předškolních zařízeních mají děti

běžný přístup k dětským knihám, časopisům. Probíhají zde chvíle „volného čtení“,

kdy si všichni společně prohlížejí knihy, listují v nich, vyhledávají obrázky, po naslouchání

četbě si o knize povídají, kreslí hlavní postavy, hrají scénky a podobně. Je dobré propojit tyto

aktivity s domácím prostředím – rodiče by měli mít přehled, jaké knihy učitelky používají

a využít je i doma. I děti v předškolním věku mívají oblíbené knihy, v ideálním případě

je nesou ukázat ostatním dětem. Dále je zde možnost navštívit knihovny, výstavy a knižní

veletrhy, knihkupectví a mnoho dalších aktivit. Toto vše bývá pro dítě velkou motivací,

nastane spontánní zájem o písmena a umění číst a psát. Nepostradatelnou funkci plní

předčítání doma i ve škole. Pro blízký kontakt s dětmi by v tuto chvíli paní učitelka měla

sedět mezi nimi. Rodiče fungují jako přirozený vzor. Dítě dobře vnímá, jestli rodiče čtou,

využívají knihovnu a navštěvují veřejné knihovny, kupují knihy, diskutují o nich a podobně.


[…]


sice pomaleji, zato s menší chybovostí). Slovní analýza a syntéza prý přichází klidným

tempem naprosto přirozeně. Záměna tvarově podobných písmen se díky systematickému

pořadí písmen neobjevila zatím nikdy. Při sborovém čtení je nutno sledovat, zda každý čte

všechna písmena a slabiky a v případě jakéhokoli vynechávání žáka včas odchytit. Stává se,

že se totiž introvertním dětem nechce tolik „volat“. Dvojí čtení se nevyskytuje. Opakování

slova má pouze významový charakter (uvědomění si, co slovo znamená). U analyticko-

syntetické metody se často objevovala záměna tvarově podobných písmen a vynechávání,

dvojí čtení, „zadrhávání“ v textu, přesmyky slabik a čtení ve špatném pořadí.
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Porozumění

Oblast porozumění hodnotí za kvalitnější v případě Sfumata. Pracovní materiály

disponují řadou pohádek, které značně obohacují slovní zásobu žáků. Objevují zde slova,

která dosud neznali, rozumí pak i složitějšímu textu. Pro pedagoga je zde ke každému

písmenu připraven široký seznam slov, se kterými může pracovat. V analyticko-syntetické

takto podnětný materiál chybí.

5.7.5 Závěry z rozhovorů a shrnutí

Na začátku byla stanovena následující hypotéza, která je ověřována výsledky

rozhovorů:

H2 Předpokládáme, že ve třídách vyučovaných metodou Sfumato – Splývavé čtení

se u žáků vyskytuje méně chyb, jsou více motivovaní, dříve a snáze rozumí textu než

je tomu v případě metody analyticko-syntetické.

Dotazovaní se jednoznačně shodují, že v oblasti motivace je výhodnější metoda

Sfumato. Učební materiály i postupy Sfumata jsou realizovány pro žáky atraktivní hravou

formou, což významně podněcuje aktivitu a zvyšuje míru jejich angažovanosti v hodinách.

Jako velké pozitivum bylo zmíněno též pomalejší tempo a dostatečný časový prostor

pro osvojení jednotlivých písmen. Tato skutečnost podle dotazovaných již sama o sobě

eliminuje vznik počátečních čtecích obtíží.

Ze zkušeností dotazovaných se v případě metody Sfumato vyskytuje méně chyb.

Pomalejší tempo dává dostatečný prostor pro „načtení“ písmena a čtení se tak stává

plynulejším. Metodicky systematické řazení písmen (tvarově výrazně odlišných) eliminuje

jejich zaměňování. Dvojí čtení se prý nevyskytuje vůbec. Dotazovaní nezaznamenali

problémy ani v dodržení pořadí písmen, oblasti pravolevé orientace či orientace v textu.

U metody analyticko-syntetické se dle zkušeností dotazovaných vyskytovaly chyby podstatě

častěji. Mezi nejčastější patřilo vynechávání písmen, záměna písmen tvarově podobných,

přesmyky, zadrhávání a dvojí čtení. Objevila se zde kritika nepřehlednosti učebních materiálů

a rychlého tempa, kdy se žáci učí přílišné množství písmen najednou v krátkém čase.

Hodnocení oblasti porozumění nebylo jednoznačné. Dotazovaní se často odkazovali

na rozdílné vlivy a podnětnost rodinného prostředí. Jako velké pozitivum v případě metody

Sfumato vyzdvihují nabídku široké slovní zásoby vytvořené ke každému písmenu (pohádkové

příběhy, hry). Žáci se pak mohou zábavnou formou seznámit se slovy,
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se kterými by se za běžných okolností setkali zřídka nebo vůbec. Oproti metodě analyticko-

syntetické sledují též kladný fakt, že žák čte ihned celé slovo, dobře rozlišuje jeho začátek

a konec, což může činit potíž při metodě analyticko-syntetické.

Z výše uvedeného, na základě individuálních zkušeností dotazovaných vyplývá,

že ve třídách vyučovaných metodou Sfumato se u žáků vyskytuje méně chyb a jsou více

motivovaní k činnostem. Ze získaných informací nelze zcela potvrdit, že žáci vyučovaní

metodou Sfumato dříve a snáze rozumí textu než je tomu v případě metody analyticko-

syntetické.

Hypotéza 2 byla částečně potvrzena.
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Závěr

Specifické poruchy učení žáka velmi snadno předurčí k zážitku permanentního

neúspěchu ve škole. Tento fakt se pak velmi negativně podepisuje na jeho postoji ke školnímu

prostředí a vzdělávání vůbec. Dostatečná informovanost a orientace pedagogů v problematice

specifických (vývojových) poruch učení by mohla pomoci předejít negativním dopadům

na žáka nejen v sociální oblasti. V současnosti je často skloňován pojem „individuální“.

Individuem je každý žák, bez ohledu na to, zda má či nemá ve své dokumentaci uvedenou

tu či onu diagnózu. Každý z nich má vlastní styl učení, potřebuje si danou věc „osahat“

a následně osvojit vyhovujícím způsobem. Pedagog by měl být citlivým pozorovatelem

a uvědomělým iniciátorem při volbě přístupu svého pedagogického působení. Jen zřídka

má však všeobecně na výběr takový způsob, který by vyhovoval všem nebo alespoň

většině žáků.

V diplomové práci jsme se snažili zjistit, zda je za předpokladu aplikace určité metody

počátečního čtení eliminován výskyt specifické poruchy učení – dyslexie. Přestože výzkumné

hypotézy nebyly zcela potvrzeny, praktická část diplomové práce odhaluje zajímavé

výsledky. Metoda Sfumato – Splývavé čtení dozajista značné výhody přináší a tvoří

tak sympatickou (prozatím) alternativu metod výuky počátečního čtení. Domníváme se, že

by tato oblast zasloužila hlubší výzkumné šetření poskytující objektivnější fakta,

což by dozajista mohlo pomoci učinit nové obecně platné závěry týkající se problematiky

počátečního čtení u nás.
