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Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Mgr. Lucie Durdilová, Ph.D.

Zhodnocení efektivity metody Sfumato - Splývavé čtení v prevenci rozvoje
dyslexie

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

Autorka představuje metodu Sfumato - Splývavé čtení coby způsob prevence rozvoje dyslexie. Její
efektivitu měří na velmi vysokém vzorku populace mladšího školního věku. Sleduje výskyt vzniku SPU
1, SPU 2 při využívání výše uvedeného způsobu nácviku čtení. Získaná data srovnává s analyticko -
syntetickou (doplňkově i genetickou) metodou výuky čtení. V úvodu empirické části práce se až příliš
podrobně zaměřuje na teoretické vymezení v oblasti metodologie. Celkově se jedná o kvalitně
zpracované výzkumné šetření.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Ve výsledcích dotazníkového šetření, str. 62 považujete hypotézu H1 za částečně
potvrzenou. Lze tento závěr vyvodit ve chvíli, kdy rozdílnost výskytu SPU 1 v obou
sledovaných skupinách byla pouze 1%. Předpokládala jste Vy osobně, že výsledná rozdílná
hodnota bude vyšší?